ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento n°.            /2022.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula votos de aplauso ao Coronel Sérgio Fonseca de Souza
pela sua posse no cargo de Comandante Geral da Polícia Militar do Estado
da Paraíba, ocorrida em 04 de abril de 2022.

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que esta Casa
formule votos de aplauso ao Coronel Sérgio Fonseca de Souza, pela sua
posse no cargo de Comandante Geral da Polícia Militar do Estado da
Paraíba.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Coronel Sérgio
Fonseca de Souza, no endereço: Praça Pedro Américo, Centro, João Pessoa-
PB, CEP 58010-340.

Sala das Sessões, 03.05.2022.

Justificativa

O Coronel Sérgio Fonseca de Souza ingressou na Polícia Militar do Estado
da Paraíba, em 1996, através de Curso de Formação de Oficiais da Academia
“Senador Arnon de Melo”, da Polícia Militar do Estado de Alagoas, sendo
declarado Aspirante a Oficial em dezembro de 1998. Com uma trajetória
operacional dentro da Instituição, tendo passado pela Chefia da Companhia
de Choque e por várias outras unidades, a exemplo  do comando do 10º
Batalhão. Dirigiu três unidades prisionais e ter sido Gerente Executivo do
Sistema Penitenciário, exerceu também a Chefia da Divisão de Policiamento
e Fiscalização de Trânsito do DETRAN. Ocupou a Pasta da Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária, de 1919 até final de março, do
corrente ano, quando foi nomeado, em 01 de abril desse ano, pelo
Excelentíssimo Governador, para ocupar o cargo de Comandante Geral da
Polícia Militar.

21.986

Ao longo de sua trajetória profissional foi agraciado com as seguintes
medalhas: Medalha do Mérito Cel. PM Elídio Sobreira e Medalha do Méito
Operacional Grau 1.